第 73 回番組審議会議事録 （令和 2 年 6 月 9 日開催）

１． 開催年月日

令和 2年 6月 9日 午後 7 時～

２． 開催場所

  株式会社 登米コミュニティエフエム 会議室

３． 委員の出席

委員総数 6名

出席委員数 5 名

出席委員の氏名 佐藤寛一、須齋香織、加藤和子、氏家和寛、渡邊光太郎

欠席委員の氏名 佐藤利尚

放送事業者側出席者名 斉藤惠一、佐藤万里子

４． 議題

（１）以下の内容に関する審議

  「登米新型コロナ情報局」を試聴・審議

（２）その他

５． 議事の概要

（１）「登米新型コロナ情報局」を試聴してもらい、率直な意見を聞いた。

   この番組は 4月にスタートした、新型コロナウイルスに関する情報を伝える新番組。

   登米市のリスナーに正しい知識や情報を伝える為、登米市医師会より協力をもらい

制作している。やまと在宅診療所登米の田上佑輔医師や各分野の専門家などにも出

演してもらっている。医療に関わる情報のほか、給付金などの支援についてなど内

容は多岐に渡る。放送は毎日２～３回、各生放送番組内にて各回 5～7 分程度。な

お、弊社ＨＰ上に掲載しインターネットで過去放送回を聴くことができるようにし

ている。

（２）その他

６． 審議内容

（１）に関して

  各委員より様々な意見・質問があった。

・ 早めに番組制作に着手したことが、登米市内に感染者を出さなかったこと（6月 9

日現在）に貢献しているのではないか。

・ 新型コロナウイルスに関しわからないことや知りたい情報が多いなか、この放送

に感謝している。

・ 気が緩んでいる今こそ、この番組のように情報提供が大切だと思う。

・ 安心をいただくためにもいい番組と思う。

・ ホームページ上にアーカイブしているのも、いつでも聴くことが出来て良い。

・ 地域により感染状況に違いがある中、登米の状況に合った情報を細かく知ること

ができて良い。

（２）に関して

  新型コロナウイルス感染拡大防止のため、吹奏楽コンクール等の大会や市音楽文化祭、

演奏会等のイベントが軒並み中止となり、音楽系部活動（吹奏楽・合唱・筝曲・軽音

楽部等）の発表の場が失われていることから、市内小中学校及び高校の児童生徒の部

活動及び学校生活を充実させる為の支援として、発表の場を設けラジオ放送を通し多

くの人に練習の成果を聴いてもらおうと、登米祝祭劇場との共催で番組制作を企画し

ている旨を報告した。各委員からは賛同と応援の声が上がった。

７． 審議機関の答申又は改善 意見に対してとった措置及びその年月日

社内会議にて報告（令和 2 年 6月 11 日）

８． 審議機関の答申又は意見の概要を公表した場合における

その公表の内容、方法及び年月日

  ホームページにて意見の公開（令和 2 年中）

株式会社登米コミュニティエフエム